玄政〔2020〕111号

[bookmark: _Hlk37929113]区政府关于印发《玄武区规上工业企业
追赶三年行动计划》的通知

各街道办事处，各委办局，各直属单位：
现将《玄武区规上工业企业追赶三年行动计划》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

南京市玄武区人民政府
2020年8月3日

玄武区规上工业企业追赶三年行动计划

实体经济是经济的立身之本，既是推进创新名城建设、提升城市能级的坚实支撑，也是克服疫情冲击影响、赢得长远发展优势的重要基石。在新冠肺炎疫情和全球经济下行的双重压力之下，必须始终坚持把工业作为经济行稳致远的压舱石，加大培育规上工业企业，推动全区工业经济高质量可持续发展。
一、总体要求
坚持创新发展理念，以提高质量和效益为核心，以强化政策引导、深化梯度培育、加大考核激励为抓手，强化调度意识、优化服务举措，全面实施规上工业企业追赶三年行动计划，推动规上工业企业数量、质量和效益同步提升，为促进全区工业经济发展提供坚强支撑。
二、工作目标
力争通过三年时间，累计新增规上工业企业60家以上，净增50家以上。其中：2020年全区规上工业企业新增15家以上，净增10家以上。
3、 重点任务
1. 建立升规企业培育库。每年从开票销售收入1500万元至2000万元临近入统企业、开票销售收入1000万元左右的高成长科技型制造业企业中筛选出30家左右符合产业政策、发展前景较好的企业作为重点培育对象。每月组织重点培育企业申报，通过市、区、街三级在线审核，确定入库企业名单。每月组织入库企业在线填报经营状况、企业困难诉求等数据，协调解决问题，并作为政策扶持的主要对象，加快企业成长入统。区发改委（工信局）每年对入库企业名单进行动态调整更新，对不符合培育条件的企业，取消入库资格。推进高新技术企业上规升级，把高新技术企业作为升规的主力军，予以重点培育服务。（责任单位：区发改委（工信局）、区科技局、区税务局、区市场监管局，各街道（园区））
2. 优化产业结构调整。对于为大企业（集团）配套的非独立核算工业企业，指导其转为独立法人单位；对于统计在三产，且工业收入占比超过非工业收入的企业，动员其纳入工业统计体系；对工业收入小于非工业收入的企业，引导企业通过产能整合、靠大联强等方式，将工业产能剥离出来，成立新的法人单位，生成新的规模以上工业企业。同时，积极引导中小企业成为产业链龙头企业配套企业，走与大企业协作发展的道路，促进中小微企业与大企业协调发展。（责任单位：区发改委（工信局）、区税务局，各街道（园区））
3. 加大临退企业帮扶力度。建立规上工业企业退库预警机制，将上年度主营业务收入2000万元至2500万元的规上工业企业作为“临退”企业，全面分析企业近3年指标变化情况及发展趋势。对于生产困难、指标下滑，特别是当年预计主营业务收入跌破2000万元、以及停产半停产企业，实施专人服务，靶向施策，力争使其保留在规上工业企业行列。（责任单位：各街道（园区））
4. 扩大企业产品销量。对辖区内重点工业企业的上游供应链关键环节、关键产品、核心厂商国外断供情况进行全面梳理，及时与上级部门沟通联系，积极帮助企业寻找国内替代供应商和替代产品。充分利用展会、产销对接推广活动等渠道帮助因疫情影响造成库存积压和境外市场需求下降的企业打开销路、开拓国内市场，着力帮助解决企业复工复产中的各种堵点、难点问题。（责任单位：区发改委（工信局）、区商务局，各街道（园区））
5. 加快都市工业载体建设规划。着力在铁北红山新城和天仪公司花园路园区打造都市工业园区，因地制宜，编制园区建设规划，明确关键节点和环节，加快推进园区建设，为招商引资和新注册的都市工业企业提供载体平台。充分利用具有都市工业基础的楼宇打造都市工业楼宇，打破街道（园区）界限，加强合作，合理引导，将散落的各中小企业，根据产业、工艺相同，或产业链上下游关系等原则，分别聚集到各具特色的都市工业楼宇。（责任单位：区发改委（工信局），各街道（园区））
6. 加大招商引资力度。进一步转变招商思路，持续开展产业链招商、以商引商，积极对接国际国内龙头企业，力争引进一批投资强度大、技术含量高、成长性好、符合主城区发展的工业项目落户玄武。在项目建设上，实施三年滚动项目计划，按照“谁招商谁服务、谁受益谁负责”的原则，督促和支持项目加快立项、规划、设计和环评等前期手续，加快项目落地。对已在建项目，加强项目服务调度，加快建设进度，尽快投产达效，力争每年谋划争取一批、开工建设一批、建成投产一批工业项目。（责任单位：区发改委(工信局）、区投促局，各街道（园区））
四、保障措施
1. 加强组织领导。成立区政府培育规上工业企业领导小组，与区政府促进中小企业发展工作领导小组合署。发改、科技、财政、投促、市场监管、统计、税务等重点成员单位要加强政策协同、数据共享，共同推进规上工业企业培育工作。领导小组定期调度规上工业企业培育工作，听取街道（园区）、各相关部门工作进展情况汇报，对升规过程中的重点难点问题进行研究解决。各街道（园区）也要制定规上工业企业追赶行动计划，建立相应的组织体系，形成上下联动共同推进的工作机制。（责任单位：区政府促进中小企业发展工作领导小组办公室及各相关成员单位，各街道（园区））
2. 加大升规企业专项政策扶持。支持具备升规潜力的企业加大技术装备投入，按投入总额10%给予奖补，奖补期限 2 年。对具备升规潜力的企业加大开拓市场力度。对具备升规潜力的企业由“苏微贷”合作银行创新推出150万元的“免抵押金融信贷产品”，首次成功升规后再给予为期1年、300万元的银行贷款授信支持。首次成功升规的企业，第一年给予30万元的“升规”奖励；次年未“退规”的，再给予 20万元的“稳规”激励。对区工业产值指标作出较大贡献的企业，进行一事一议。（责任单位：区发改委（工信局）、区财政局、区金融监管局，各街道（园区））
3. 完善招商引资激励机制。凡为玄武区新引进规上工业企业作出实质性贡献的招商机构和个人（不含各级行政机关、事业单位和人民团体等机构及其在职人员），每引进1家规上工业企业，给予1万元的引荐奖励。引进特别重大项目按照“一事一议”原则，由区政府培育规上工业企业领导小组单独研究制定奖励方案。（责任单位：区发改委（工信局）、区投促局）
4. 提升考核激励措施。将净增规上工业企业指标任务，列入区对街道（园区）高质量发展考核中的“四新”行动部分，进行重点考核。对超额完成年度目标任务或建设符合要求的都市工业示范园区（楼宇）的街道（园区）和个人进行表彰，表彰方式另行确定。（责任单位：区发改委（工信局））
五、其他
1. 同类型奖励按照就高不重复原则享受。
2. 本办法自发布之日起实行，解释权归区发改委（工信局）。

[bookmark: _GoBack]

 玄武区人民政府办公室               2020年8月4日印发

 (
—
4
—
)
 (
—
3
—
)